Dizertační práce

Univerzitní galerie a jejich potenciál pro

mezinárodní spolupráci

University galleries and their potential for an international

cooperation

Autor: Mgr. Eva Gartnerová

Studijní program: Výtvarná umění P8206

Studijní obor: Multimedia a design 8206V102

Školitel: doc. Mgr. Irena Armutidisová

Oponenti: prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D.

Zlín, červen 2020

© Eva Gartnerová

Publikace byla vydána v roce 2020.

Klíčová slova: univerzitní galerie, univerzitní muzeum umění, galerie, výstavní

síně, mezinárodní spolupráce, internacionalizace, práce s publikem, kulturní

management

Key words: university gallery, university art museum, gallery, international

cooperation, internacionalisation, public engagement, public development, culture

management

Práce je dostupná v Knihovně UTB ve Zlíně.

3

Abstrakt

Hlavním cílem této dizertační práce je analýza prostředí a procesů univerzitních

galerií a jejich výstavních prostor, primárně na území České republiky. Výzkum

vychází především z rozhovorů a z výsledků dotazníků na vybraných uměleckých a

designových univerzitách v České republice a ve střední Evropě. Záměrem projektu

je prostřednictvím zpracovaných případových studií představit a rozvíjet fenomén

univerzitních galerií v České republice. Výzkum se zabývá také porovnáváním

a mapováním přínosů a limitů mezinárodních sítí, kterou mohou tyto galerie

propojovat.

Budeme sledovat podobnosti a preference v přístupu univerzitních galerií k práci

s publikem na lokální i mezinárodní úrovni, budeme se snažit lépe pochopit a

specifikovat, jak síťování a internacionalizace ovlivňují spolupráci mezi

jednotlivými univerzitními galeriemi i mezi galeriemi a jejich návštěvníky.

Představíme si prostředí univerzitních galerií v České republice, zasadíme jej do

rozmanitějšího evropského kontextu a zjistíme možnosti spolupráce na lokální i

mezinárodní úrovni. Sestavíme základní data a osvědčené postupy vybraných

univerzit s cílem udržet a posílit mezinárodní spolupráci a podpořit vznik sítí v

oblasti univerzit zaměřených na design a výtvarné umění.

Abstract

The main goal of the dissertation thesis is to analyze the environment and

processes of university galleries and exhibition spaces through series of interviews

and questionnaires at the selected art and design universities in the Czech Republic

and Central Europe. The focus of the research project is to present and develop the

phenomenon of university galleries in the Czech Republic through processed case

studies. The research also compares and maps the benefits and limitations of

international networks, the similarities and preferences in university galleries‘

approach within the field of public engagement and development, in order to better

understand and specify how networking and internationalization affect collaboration

among university galleries, but also between university galleries and their audience.

The aim of the thesis is primarily to present theenvironment of university galleries

in the Czech Republic, to place it in a broader European context and to find out the

possibilities of cooperation at the local and international level. The purpose of the

mapping is to compile basic data and disseminate the best practices of selected

universities in the field of design and art in order to maintain and strenghten

international cooperation and networking in the field of design, artistic practices and

perception.
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PŘEDMLUVA

Má dizertační práce se primárně zabývá mapováním univerzitních galerií

a výstavních prostor v České republice a Evropě. Přibližuje způsoby jejich fungování

a komunikace a zkoumá jejich společenskou roli. Univerzitní galerie vnímám jako

unikátní platformu pro rozvoj společenské diskuze, formálního i neformálního

vzdělávání, kulturního života, ale také jako epicentrum či průsečík mezioborové i

mezinárodní spolupráce. Věřím, že přes jejich význam a potenciál nebyla doposud

univerzitním galeriím věnována dostatečná pozornost ve vědeckých textech. I proto

vzniká tato dizertační práce. Chci poukázat na příležitosti rozvoje univerzitních

galerií jako prostoru, který vychovává nové generace umělců i kreativců a zároveň

nabízí svým zřizovatelům – tedy vysokým školám – unikátní příležitosti v mnoha

směrech. Velký důraz kladu také na potenciál galerií komunikovat s mezinárodním

prostředím, jemuž přejí aktuální tendence síťování a navazování mezinárodních

partnerství. Toto je zde aplikováno a reflektováno v prostředí univerzitních galerií,

podobné přístupy ale mohou přinést mnoho užitku veškerým českým kulturním

institucím, které kontaktu s mezinárodním prostředím dosud nevěnovaly adekvátní

pozornost.

Univerzitní galerie, které z historického hlediska vznikaly, aby zdůraznily prestiž

samotné univerzity či akademie, jsou dnes v podstatě běžnou součástí nejen

umělecky zaměřených vysokých škol. Jen na území České republiky působí cca 20–

30 uměleckých univerzit, akademií či fakult.

Ač je četnost univerzitních galerií na území České republiky vysoká (jedna

univerzitní galerie zhruba připadá na každou umělecky zaměřenou vysokou školu či

fakultu), studií a dokumentů zabývajících se jejich vývojem, specifikací či

významem je u nás poměrně málo. Má práce vznikla ze zájmu a chuti se v tomto

tématu vzdělávat a inspirovat se u ostatních univerzitních galerií, především s cílem

podpořit další rozvoj univerzitní galerie G18 ve Zlíně, kde jsem v čase svého

doktorského studia působila jako produkční a následně jako programová

koordinátorka. Mým záměrem bylo také přiblížit galerii G18 současným tendencím

a trendům v galerijním a muzejním prostředí všeobecně. Z prvotní rešerše jsem

zjistila, že univerzitní galerie mezi sebou neumějí komunikovat, mnohdy o své

vzájemné existenci nevědí, přitom však o vzájemnou spolupráci stojí. I

z charakteristiky českého kulturního prostředí, které se teprve v posledních letech

intenzivněji zaměřuje na význam a přínosy mezinárodního síťování a propojování,

možná vychází neznalost možností mezinárodní spolupráce a s tím souvisejícího

rozvoje mezinárodního prostředí a kooperace v oblasti univerzitních galerií.

Text tedy cílí na několik čtenářských skupin: primárně na zaměstnance

univerzitních galerií, kteří ve vznikající platformě získají možnost společně

komunikovat a spolupracovat a zároveň zprostředkovat zajímavé projekty studentům

těchto umělecky zaměřených vysokoškolských institucí, dále jsou to studenti

samotní, kterým tento projekt poskytne další možnosti a příležitosti k rozvoji kariéry

v uměleckých oblastech s přesahem do interkulturní komunikace. V neposlední řadě

zmapuji data cenná pro národní i nadnárodní instituce, jako jsou například NIPOS,
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Institut umění, Ministerstvo kultury, Universeum, UMAC, ICOM atd., které

univerzitní galerie a prostory zahrnují do svých statistik, ale vzhledem k

nekomplexním datům s nimi nemohou pracovat. Věřím také, že se univerzitní galerie

postupně stanou nepostradatelným článkem infrastruktury kulturního turismu a

právoplatnou součástí systému kulturních institucí, ve kterém zatím nemají své

pevné místo.

Snažila jsem se nejprve zajistit historický pohled a uchopení pojmů muzeum a

galerie, následně popsat a rozvést, s jakým typem univerzitních galerií se setkáváme

v současném českém akademickém prostředí, a poté navrhnout a představit model

zlepšení vzájemné komunikace galerií prostřednictvím níže rozpracovaného

projektu. V teoretické části bylo mým stěžejním úkolem definovat a ukotvit termín

„univerzitní galerie“, čímž bych ráda napomohla galeriím k lepší sebeidentifikaci a

s tím související lepší komunikaci a sebeprezentaci.

Teoretická část obsahuje také rešerši, která definuje základní pojmy související

s univerzitními galeriemi a přináší tak podrobnější vhled do fungování těchto

institucí. Dále upozorňuji na podstatu přítomnosti univerzitních galerií v dosavadním

kulturně-uměleckém systému. Zabývám se také jejich historickým vývojem

a zasazuji do kontextu vznik muzejních a galerijních institucí všeobecně. V

teoretické části se zaměřuji také na představení práce s publikem a s tím souvisejícím

pojmem „participativní galerie“. Celá teoretická část je doplněna o blok věnovaný

tematice mezinárodní spolupráce.

Hlavním účelem celého snažení je prostřednictvím výzkumu zjistit, jak lze skrze

internacionalizaci a síťování univerzitních galerií podnítit a zefektivnit mezinárodní

a mezioborovou spolupráci mezi jednotlivými vysokými školami či přímo mezi

jednotlivými studenty, a jaký dopad toto má na mladé začínající designéry a umělce.

Výzkumnou část jsem rozdělila do několika etap za užití diferenciovaných

výzkumných metod, pro efektivnější aplikaci výsledků do výstupů práce. Pojem


[…]


V rámci projektové části práce byla vytvořena první online databáze univerzitních

galerií v Česku, která může být nadále obohacena o ostatní univerzitní galerie

v rámci Evropy, které do ní mají volný přístup. Univerzitním galeriím se nenabízí

pouze webová platforma, ale také využití získaných poznatků a výsledků, které

mohou být aplikovány do prostředí univerzitních galerií i dalších kulturních

organizací.

Nabízí se zde také možnost spolupráce univerzitních galerií s dalšími externími

partnery jako jsou města, kraje, centrály cestovního ruchu a informační centra, která

mohou pomocí propagace a komunikace univerzitních galerií rozšířit své kulturní

portfolio, nabídnout občanům i turistům rozmanitější služby v kreativních

průmyslech a pomoci decentralizovat a následně propojit turismus i kulturu

z nejnavštěvovanějších památek v dané lokalitě.

Výsledky a výstupy této práce mohou být uplatňovány také v rámci aplikace do

studijních plánů oborů jako j kulturní management, arts management nebo mediální

komunikace, které mají k dispozici univerzitní galerii a výuku s ní mohou

intenzivněji propojit a rozvíjet.

Informace mohou být nápomocné také zřizujícím univerzitám a jejich

mezinárodním oddělení, která tak jejich prostřednictvím mohou navazovat další

mezinárodní strategická partnerství a zefektivňovat pozici univerzity v rámci

internacionalizace.

V neposlední řadě je velký důraz kladen na uvědomění si důležitosti univerzitních

galerií jako nedílné součásti strategií třetí role univerzity.

Navazování mezinárodních kontaktů je dobré k dalšímu zefektivnění mezinárodní

výuky, prostřednictvím univerzitních galerií se mohou angažovaní umělci, kurátoři,
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výzkumníci či další osobnosti zapojit do formálního i neformálního vyučování, vést

blokové výuky či přednášky z jejich prostředí.

Informace získané v rámci teoretické výuky pak mohou být aplikovány v prostředí

univerzitních galerií jako v povětšinou prvních umělecky zaměřených institucích, se

kterými přijdou studenti v rámci praxe do kontaktu.

Shrnutí

Dizertační práce pojednává o fenoménu univerzitních galerií specificky

zaměřených na prezentaci a práci s uměním. Jde o první práci svého druhu v

takovémto rozsahu. Mapuje danou tematiku primárně v českém prostředí, částečně

se však dotýká i evropských jevů. Může a měla by se stát podkladem, který poslouží

dalším vědcům a vědkyním k tomu, aby se univerzitní galerie více zviditelnily, aby

se o nich začalo mluvit a aby si především akademická půda i široká veřejnost začala

intenzivněji uvědomovat potenciál a přínosy těchto institucí.

Univerzitní galerie jsou ideální platformou, která umožňuje propojovat

akademickou sféru s veřejností, sdružuje obory a zefektivňuje mezioborovou

spolupráci. Jde o skvělý marketingový i komunikační nástroj, který má kromě

naplňování třetí role univerzit potenciál rozvíjet jejich studenty, zaměstnance

i ostatní „stakeholdery“. Přináší své lokalitě alternativní kulturní vyžití a rozvoj

kreativních průmyslů. Je kanálem, který mohou využívat nejenom samotné

univerzity, ale také města, kraje či ostatní kulturní organizace. Univerzitní galerie

jsou fenoménem, který si zaslouží obrovskou pozornost a zkvalitňování svého

působení.

Tato dizertační práce zmapovala české prostředí univerzitních galerií, definovala

základní teorii a věnovala se potenciální možnosti využití a přesahů mezinárodní

spolupráce, která je velmi důležitým elementem a tématem současnosti. V rámci

práce vznikla první online databáze, která může posloužit nejen českému ale i

celoevropskému prostředí jako základ k budování společné sítě či mezinárodní

instituce, pomůže zintenzivňovat komunikaci mezi jednotlivými univerzitami a

přinášet nové trendy a příklady dobré praxe z tohoto oboru.

Je velmi důležité, aby se tato platforma nadále vyvíjela a aktivně komunikovala

a pracovala na výše navržených aktivitách a budování struktur. I přesto, že existují

jisté limity její udržitelnosti v rámci finančních a personálních prostředků, už teď si

našla platforma své vlastní příznivce, kteří mají zájem nadále se podílet na jejím

vývoji a fungování. Je důležité ostatní motivovat a setrvat v usilovné práci.

Můj osobní přístup spočívá v tom, že se více otevřelo a přiblížilo téma fenoménu

univerzitní galerie nejenom prací na výzkumu, ale také prezentací průběžných

výsledků na mezinárodních konferencích.

Věřím, že je třeba univerzitní galerie dostat do podvědomí široké veřejnosti jako

místa pro umění i design otevřená novým možnostem. Zařadit je na seznamy

úspěšných a kvalitních kulturních a vzdělávacích institucí, aby se předešlo jevu, že

nálepka „univerzitní“ slouží jako synonymum slova tréninková či amatérská.
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Vytvořením potenciální mezinárodní sítě a intenzivnějším propojováním se

individuální galerie stanou silnějšími a mohou mít lepší pozici pro vyjednávání

s dalšími „stakeholdery“ a zainteresovanými stranami.

Univerzitní galerie by měly sledovat současné trendy muzejnictví a galerijní

činnosti, pracovat se svými návštěvníky jako středobodem jejich existence. Neměly

by se bát experimentovat – s alternativní otevírací dobou, novými technologiemi,

výtvarným obsahem.

Léta mého doktorského studia a intenzivní věnování se univerzitním galeriím byay

těmi nejinspirativnějšími v rámci mého dosavadního osobního i profesního vývoje.

Univerzitní galerie jsou u nás zatím možná ještě neobjeveným pokladem kulturních

služeb. Díky výzkumu, rozhovorům a komunikaci s lidmi v tomto oboru ale pevně

věřím, že jejich rozkvět teprve přijde.
