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Doktorandka Mgr. Eva Gartnerová si zvolila pro svůj výzkum v doktorandském stupni studia

a také jako reflexi svého aktuálního profesního zájmu, téma vztahující se k fenoménu

univerzitních galerií. Téma, které aktuálně úzce souvisí i s jejím profesním zájmem, což

dokládají i její studijní aktivity.

Původní téma pro doktorandské studium E. Gartnerové bylo zaměřeno na “Budování

kulturního multidisciplinároního centra ve Zlíně.” Toto téma bylo pro doktorandku velmi

zajímavé, ale bohužel celý projekt ztroskotal na organizačně, technické spolupráci s městem

Zlínem a zlínským krajem. Časově ve stejnou dobu začala doktorandka působit v nové

fakultní galerii FMK UTB, Galerii G18. Práce v galerii ji natolik inspirovala, že zde našla

jednak výrazný potenciál pro mezioborovou spolupráci, ale i možnost v propojování

neformálního a formálního vzdělávání. Na základě rešerší si ověřila, že téma univerzitních

galerií není příliš akademicky probádáno, a že se zde nachází prostor pro její nové disertační

téma. Jedním z důležitých impulzů byla také stáž v italských Benátkách, kde si v rámci

3fázového školení, ujasnila koncepci, jak rozvinout, a i v rámci mezinárodního prostředí,

nastavit síťování fakultních a univerzitních galerií pro účely zefektivnění jejich práce,

prostřednictvím sdílení vzájemných zkušeností, včetně mezinárodní spolupráce univerzit a

fakult a jejich studentů, začínajících umělců a designérů. Obsahem dizertační práce

Univerzitní galerie a jejich potenciál pro mezinárodní spolupráci je analýza prostředí a

procesů univerzitních galerií a univerzitních výstavních prostor hlavně v České republice.

Výzkum vychází především z rozhovorů a výsledků dotazníkových šetření na vybraných

akademiích a uměleckých fakultách na neuměleckých VVŠ v České republice. Záměrem

projektu je prostřednictvím zpracovaných případových studií představit a rozvíjet fenomén

univerzitních galerií. Výzkum se zabývá také porovnáváním a mapováním přínosů a limitů

mezinárodních sítí, kterými se mohou tyto galerie propojovat. Doktorandka nás ve své práci

seznamuje s prostředím univerzitních galerií v České republice, které zasazuje do širšího

kontextu a na základě získaných dat a postupů podpořit vznik sítí v oblasti univerzit

zaměřených na design a výtvarné umění.

Mgr. Eva Gartnerová ve své disertační práci (splňující všechny formální parametry kladené na

DP), vykázala nad míru profesionální přístup nejen v rámci svého zkoumání v oblasti

teoretické, ale i v části praktické. Jedná se o on-line platformu UNIG

www.universitygalleries.eu - mezinárodní on-line databázi univerzitních galerii a „rukovět´“

UNIG – průvodce univerzitními galeriemi v České republice, obě jsou určeny nejen

akademické obci, ale i široké odborné veřejnosti, pro orientaci v oblasti univerzitních galerií.

UNIG je první online databází, která funguje od prosince 2019. Jejím účelem je sdružovat a

propagovat umělecky zaměřené univerzitní galerie v Evropě a rozšiřovat tak povědomí u

akademické obce, široké i odborné veřejnosti o těchto institucích.

Celá práce splňuje náročná kritéria kladená na PhD. práci nejen tím, že se zabývá dosud

neplně zpracovanou tématiku, ale i pro úzkém propojení s vlastním zkoumáním doktorandky.

Doporučuji

disertační práci k obhajobě a k dalšímu možnému publikování, a po úspěšném obhájení,

navrhuji Mgr. Evě Gartnerové udělit titul PhD.
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